




Unione Europea Repubblica Italiana I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi” 
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 

Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 
Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 

Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo 

Rurale Ad indirizzo liceale: Liceo Linguistico  

 

 
VISTO l’Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse 
I –Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 
10.2.2A Cittadinanza Europea-propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, 
azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con 
il Programma Erasmus + 10.2.3B -Potenziamento linguistico e CLIL -10.2.3C -Mobilità transnazionale 
 
VISTA l’autorizzazione, prot. n° AOODGEFID 23121 del 12/07/2018e la successiva prot. n° AOODGEFID 23638 
del 23/07/2018all’espletamento del progettoTHE ENGLISH LANGUAGE FOR EUROPE, rilasciata dall’Ufficio in 
essere presso il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con la quale è stato attribuito il 
codice identificativo progetto: 10.2.3C-FSEPON-SI-2018-59;  
VISTO il progetto presentato da questo Istituto;  
 
CONSIDERATO che la presentazione del progetto era stata precedentemente autorizzata con delibere degli 
OO.CC; 
 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 
del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione –Iter di reclutamento del 
personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 38115 del 18/12/2017, avente per oggetto Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti; VISTA La nota prot. 1498 del 09 febbraio 2018 -
Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014–2020;  
 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo e tutta la normativa di 
riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento;  
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 

 

DETERMINA 
 

di avviare una procedura per la SELEZIONE di 2 TUTOR e di 2 ACCOMPAGNATORI per il progetto in oggetto, 

rivolta al personale interno in servizio presso l’IISS MEDI “Randazzo” alla scadenza del presente 
Avviso e per l’intero anno scolastico 2019-20. 

 

 

mailto:CTIS00600C@istruzione.it
mailto:CTIS00600C@pec.istruzione.it
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/


Unione Europea Repubblica Italiana I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi” 
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 

Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 
Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 

Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo 

Rurale Ad indirizzo liceale: Liceo Linguistico  

 

 

 
1. DESCRIZIONE PROGETTO E MODULO 

 
In un contesto di scarso se non assente utilizzo della lingua straniera quale reale mezzo di comunicazione, si 
è constatato quanto i ragazzi abbiano necessità di esperienze in cui l'utilizzo della lingua avvenga in situazioni 
di realtà. Tali esperienze hanno un ruolo fondamentale nel motivare lo studente all'apprendimento della 
lingua straniera. I ragazzi del secondo biennio, destinatari del modulo, hanno generalmente acquisito le  
competenze di base necessarie per trarre beneficio da un'esposizione alla lingua in situazione di realtà, quale 
la conversazione su argomenti vicini al loro mondo di adolescenti con una persona di cultura e lingua inglese, 
con la quale essi possono paragonare la loro realtà a quella della Nazione che li ospita. L'iniziativa, infatti, dà 
l'opportunità agli alunni di attuare una esperienza di studio in lingua Inglese allo scopo di approfondirne la 
conoscenza. 
Gli alunni frequenteranno un corso di 60 lezioni di 60 minuti ciascuna in regime di full immersion con i  
seguenti obiettivi: 
- Sviluppare le competenze linguistiche di base (comprensione ed espressione scritta ed orale) in lingua inglese 
- Rafforzare la motivazione ad apprendere le lingue straniere 
- Attuare apprendimenti flessibili che colleghino formazione scolastica e esperienza pratica 
- Approfondire la conoscenza del Paese in cui si svolge il progetto 
- Rafforzare competenze spendibili nel modo del lavoro 
- Sviluppare la capacità di comunicare in lingua straniera in una gamma di contesti sociali e culturali diversi 
- Migliorare le abilità di mediazione e comprensione interculturale 
- Attuare apprendimenti flessibili che colleghino formazione scolastica e esperienza pratica 
- Collegare l'offerta formativa allo sviluppo del territorio 

- Conseguire una certificazione riconosciuta pari almeno al livello B2 del quadro comune di riferimento 
europeo della conoscenza delle lingue straniere 
-Acquisire la capacità di pianificare e gestire interventi mirati al raggiungimento di obiettivi predefiniti 

- Acquisire la consapevolezza di non essere solo cittadini del proprio Paese ma di essere cittadini europei e di 
avere la necessità di comunicare con tutti in ogni momento e in ogni circostanza 
CONTENUTI 
1) Apprendimento in classe sui seguenti contenuti: 
* organizzazione del discorso nelle principali tipologie testuali 
* modalità di produzione di testi comunicativi relativamente complessi, scritti e orali,continui e non continui, 

anche con l’ausilio di strumenti multimediali e per la fruizione in rete. 
* strategie di esposizione orale e d’interazione in contesti di studio e di lavoro, anche formali. 
* strategie di comprensione di testi relativamente complessi riguardanti argomenti socioculturali 
* strutture morfosintattiche adeguate alle tipologie testuali e ai contesti d’uso 
* lessico e fraseologia convenzionale per affrontare situazioni sociali e di lavoro varietà di registro e di         
   contesto, web communication 
* aspetti socio-culturali della lingua inglese 
* aspetti comunicativi, socio-linguistici e paralinguistici della interazione e della produzione orale con 
registro appropriato al contesto e agli interlocutori. 
* strutture grammaticali di base e avanzate della lingua, sistema fonologico,  
 
 
 

mailto:CTIS00600C@istruzione.it
mailto:CTIS00600C@pec.istruzione.it
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/


Unione Europea Repubblica Italiana I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi” 
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 

Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 
Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 

Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo 

Rurale Ad indirizzo liceale: Liceo Linguistico  

 

 
* ritmo e intonazione della frase, ortografia e punteggiatura 
* lessico e fraseologia idiomatica frequenti relativi ad argomenti di vita quotidiana, 
sociale o d’attualità 
* strutture, lessico, fraseologia e funzioni comunicative previste nel CEFper il conseguimento del livello B2 
2) Pratica in situazioni reali (attività extra-scolastiche per perfezionarne l'uso in situazioni di vita quotidiana) 
3) Interazione con le persone madrelingua (immersione nella cultura locale incoraggiando l'interazione con 
le persone del posto). 

 

 

 

FIGURE RICHIESTE 
TEMATICA: Azioni di 
integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base 

2 TUTOR, PER UN PERIODO DI 10/11 GIORNI CIASCUNO, PER 30 ORE 
CIASCUNO. 

 

PRIORITA’ DI INDIVIDUAZIONE: 
 

-DOCENTI DI LINGUA INGLESE O IN POSSESSO DI LAUREA CHE  CONSENTE 
L’INSEGNAMENTO DELL’INGLESE O CON COMPETENZE CERTIFICATE IN 
LINGUA INGLESE; 
-ALTRI DOCENTI 

 

TEMATICA: Azioni di 
integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base 

2 ACCOMPAGNATORI, , PER UN PERIODO DI  10/11  GIORNI CIASCUNO, 
PER 30 ORE CIASCUNO. 
. PRIORITA’ DI INDIVIDUAZIONE: 

-DOCENTI DI LINGUA INGLESE O IN POSSESSO DI LAUREA CHE  CONSENTE 
L’INSEGNAMENTO DELL’INGLESE O CON COMPETENZE CERTIFICATE IN 
LINGUA INGLESE; 
-ALTRI DOCENTI 

 

 

2. CONDIZIONI DI AMMISSIBILITA’ 
Possono presentare domanda di disponibilità al conferimento di incarichi coloro che: 

- prestano servizio presso l’IISS MEDI “Randazzo” per l’intero anno scolastico 2019-2020; 
- presentano domanda nei tempi e nei modi previsti dal bando; 
- possiedono adeguate competenze tecnologiche funzionali alla gestione on-line della misura 

assegnata sulla piattaforma GPU (condizione assolutamente necessaria). 

 
3. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Per manifestare il proprio interesse, gli aspiranti dovranno produrre a mano o via posta la relativa 

 
“THE ENGLISH LANGUAGE FOR EUROPE” 

mailto:CTIS00600C@istruzione.it
mailto:CTIS00600C@pec.istruzione.it
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/


Unione Europea Repubblica Italiana I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi” 
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 

Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 
Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 

Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo 

Rurale Ad indirizzo liceale: Liceo Linguistico  

 

domanda con allegati, pena l’inammissibilità, entro e non oltre le ore 13.00 del 28  OTTOBRE

 

2019

 

presso 

 
 
 
 
 
l’Ufficio protocollo dell’Istruzione Secondaria Superiore “Enrico Medi” di Randazzo - Via Papa Giovanni 
Paolo II, s.n. - 95036 Randazzo (CT). 
La scuola non  si  assume  alcuna  responsabilità  per  ritardi  e  disguidi  imputabili  ai  servizi  di  consegna. 
In alternativa le domande potranno essere inviate con posta certificata all’indirizzo e-mail 
ctis00600c@pec.istruzione.it (farà fede l’ora e la data di invio della mail). 
La candidatura sarà ammissibile solo se perverranno in tempo utile i seguenti documenti completi in ogni 
parte: 

 

 

Gli aspiranti selezionati per l’incarico si impegnano a presentare, se richiesta, in occasione della firma del 
contratto di incarico, la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà dell’autenticità dei titoli indicati 
nel curriculum vitae sottoscritta dall’interessato. 

 

 

4. CRITERI DI SELEZIONE 
 

Il reclutamento dei  TUTOR  e degli ACCOMPAGNATORI avverrà secondo i seguenti criteri: 
 

 

 

 

 

 

Titolo di studio universitario specifico/attinente - 2° livello o vecchio 

ordinamento* 

Punteggio previsto 

Max punti 25 punti 

Diploma di laurea con voto 110 e lode Punti 25 

Diploma di laurea con voto da 110 a 105 Punti 22 

Diploma di laurea con voto da 104 a 100 Punti 21 

Diploma di laurea con voto da   99 a  95 Punti 20 

Diploma di laurea con voto da   94 a  90 Punti 19 

a. Domanda di ammissione (allegato A) 
b. Curriculum vitae modello europeo, nel quale dovranno essere indicate le proprie generalità, l’indirizzo ed 

il luogo di residenza, i titoli di studio di cui è in possesso e la data di conseguimento degli stessi, il recapito 
telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica, tutti i titoli di cui si richiede la valutazione in relazione 
ai criteri fissati nel presente bando opportunamente evidenziati per una corretta valutazione; 

c. Scheda sintetica debitamente compilata e sottoscritta relativa all’auto attribuzione dei punti secondo i 
criteri di seguito specificati (allegato B); 

d. Specifica dichiarazione di possedere le competenze digitali richieste (inserita nell’allegato A); 
e. Fotocopia di documento di identità in corso di validità 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

mailto:CTIS00600C@istruzione.it
mailto:CTIS00600C@pec.istruzione.it
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/
mailto:ctis00600c@pec.istruzione.it


Unione Europea Repubblica Italiana I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi” 
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 

Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 
Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 

Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo 

Rurale Ad indirizzo liceale: Liceo Linguistico  

 

Diploma di laurea con voto da   89 a  85 Punti 18 

Diploma di laurea con voto inferiore a 84 Punti 17 

2) Titolo di studio universitario - 1° livello (triennale)* Punteggio previsto 

Max Punti 16 
Diploma di laurea con voto 110 e lode Punti 16 

Diploma di laurea con voto da 109 a 100 Punti 15 

Diploma di laurea con voto da  99 a 90 Punti 14 

Diploma di laurea con voto da  89 a 80 Punti 13 

Diploma di laurea con voto inferiore a 79 Punti 12 

*PER I SUDDETTI PUNTI SI VALUTA SOLO IL TITOLO PIU’ 

FAVOREVOLE 

-------------- 

3) Diploma di Scuola Secondaria ( si valuta solo in assenza di Laurea) Punteggio previsto 

Max Punti 10 

Diploma con voto 100 e lode Punti 10 

Diploma con voto da 100 a 80 Punti 9 

Diploma con voto da  79 a 60 Punti 8 

Docenza di inglese o certificazione in lingua inglese (si valuta solo il titolo 

più favorevole) 

Punteggio previsto 

Max punti 10 punti 

Docenza  di inglese o laurea che consente l’insegnamento della lingua inglese Punti 10 

CLIL Punti 8 

B2 Punti 6 

B1 Punti 4 

Altri titoli culturali Punteggio previsto 

Max Punti 15 

Altra laurea Punti 3 

Master universitario annuale/corso di perfezionamento/dottorato di 

ricerca/diploma di specializzazione conseguito in corsi post-lauream 60 

CFU 

Punti 3 

Patente Europea ECDL o titolo similare ed equipollente Punti 3 

Abilitazione all’insegnamento Punti 3 

Corsi di formazione/aggiornamento attinenti ( almeno 20 ore) Punti 3 

Esperienze lavorative e/o professionali attinenti Punteggio previsto 

Max 70 punti 

Servizio di docenza nella disciplina inglese Punti 2 x ogni anno scolastico 

(fino ad un max di punti 20) 

Esperienza lavorativa in qualità di Tutor/accompagnatore su progetti PON, 

PTOF, POR internazionali 

Punti 3 x ogni esperienza (sarà 

valutata un’esperienza per 

anno scolastico fino a un 

massimo di punti 30) 

-Esperienza lavorativa in qualità di tutor, esperto, facilitatore , valutatore 

su progetti PON, PTOF, POR 

Punti 1 x ogni esperienza 

(sarà valutata un’esperienza 

per anno scolastico fino a 

un massimo di punti 10) 

- Servizio di docenza in altre discipline Punti 1 x ogni anno scolastico 

(fino ad un max di punti 10) 

mailto:CTIS00600C@istruzione.it
mailto:CTIS00600C@pec.istruzione.it
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/


Unione Europea Repubblica Italiana I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi” 
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 

Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 
Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 

Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo 

Rurale Ad indirizzo liceale: Liceo Linguistico  

 

 

 

5. MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE 
L’amministrazione scolastica non risponde dei contrattempi e/o disguidi circa la ricezione delle domande.   
In seguito al presente avviso, le domande pervenute e riconosciute formalmente ammissibili saranno 
valutate da un’apposita Commissione nominata dal Dirigente Scolastico secondo i titoli dichiarati, le 
capacità tecniche e professionali degli aspiranti e la disponibilità degli stessi a svolgere i relativi incarichi. 
L’Istituzione provvederà a stilare un elenco degli aspiranti consultabile in sede ed affisso all’albo.  
Trascorsi gg. 5 reclami scritti si procederà al  conferimento  degli  incarichi  mediante  contratto  o  lettera  
di  incarico. I reclami possono concernere solo ed esclusivamente eventuali errate attribuzioni di punteggio 
ai titoli dichiarati nella domanda da parte della Commissione di valutazione. L’Istituzione provvederà a 
contattare direttamente gli aspiranti. 
Il termine di preavviso per l’inizio delle prestazioni sarà almeno di 5 giorni. L’inserimento nell’elenco non 
comporta alcun diritto da parte dell’aspirante se non il conferimento dell’incarico in relazione alla propria 
posizione in graduatoria. 

 

6. MOTIVI DI INAMMISSIBILITA’ ED ESCLUSIONE 
6.1. Motivi di inammissibilità 
Sono causa di inammissibilità: 

 domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando; 

 assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione 
di ammissibilità 

 altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente. 
 

6.2. Motivi di esclusione 
Una eventuale esclusione dall’inserimento negli elenchi può dipendere da una delle seguenti cause: 

 mancanza di firma autografa apposta sulla domanda, sul curriculum, la scheda dichiarazione 
punteggio e fotocopia documento. 

 

7. CONDIZIONI CONTRATTUALI E FINANZIARI ACCOMPAGNATORI E TUTOR 

AI DOCENTI ACCOMPAGNATORI saranno riconosciuti : 
gratuità viaggio + vitto + alloggio 
 

Ai docenti accompagnatori, inoltre, verranno liquidate 30 ore per ogni turno di 10 giorni ( ore 
aggiuntive di non insegnamento, € 17,50 lordo dipendente, secondo la TABELLA 5 CCNL 2006- 
2009) 

 

Al DOCENTI TUTOR verranno riconosciuti, per ogni turno di 10/11 giorni, : 
 

Compenso orario onnicomprensivo di € 30,00 (30 ore per ogni turno di 10/11 giorni) + 
gratuità viaggio + vitto + alloggio. 

 
 

mailto:CTIS00600C@istruzione.it
mailto:CTIS00600C@pec.istruzione.it
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/


Unione Europea Repubblica Italiana I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi” 
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 

Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 
Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 

Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo 

Rurale Ad indirizzo liceale: Liceo Linguistico  

 

 
 

 
L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico. 
La durata dei contratti sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione 
beneficiaria e comunque dovrà svolgersi entro il 15 DICEMBRE 2019. 
La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, per 
ragioni di armonizzazione dell’offerta  formativa  extrascolastica,  nella  sola  disponibilità  dell’Istituto  Medi. 
L’IISS “Medi” prevede con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo cui lo stesso 
può recedere dal presente bando in tutto o in parte con il mutare dell’interesse pubblico che ne ha 
determinato il finanziamento. 
La retribuzione concordata è dovuta soltanto se il progetto o il singolo modulo di pertinenza verrà 
effettivamente svolto ed ogni operatore riceverà una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente 
prestate. 
La liquidazione, per quanto riguarda i tutor, della retribuzione spettante, opportunamente contrattualizzata, 
dovrà armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei fondi dall’A.d.G. senza che la  presente Istituzione 
scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di cassa. La liquidazione degli accompagnatori avverrà in 
contemporanea con quella dei tutor. 
 
Ogni docente può proporre, presentando due separati allegati A ma unica documentazione, la propria 
candidatura per entrambe le figure (tutor-accompagnatore). 

8. COMPITI SPECIFICI RICHIESTI 

TUTOR 
 Elabora, insieme al tutor esterno, il percorso formativo personalizzato che verrà 

sottoscritto dalle parti coinvolte;
 Garantisce la costante presenza presso la struttura ospitante;
 Assiste e guida la studentessa o lo studente nei percorsi di alternanza e ne verifica, in 

collaborazione con il tutor esterno, il corretto svolgimento;
 Gestisce le relazioni con il contesto in cui si sviluppa l’esperienza di alternanza scuola 

lavoro, rapportandosi con il tutor esterno;
 Monitora le attività e affronta le eventuali criticità che dovessero emergere dalle stesse;

 Valuta, comunica e valorizza gli obiettivi raggiunti e le competenze progressivamente 
sviluppate dallo studente;

 Promuove l’attività di valutazione sull’efficacia e la coerenza del percorso di alternanza, da 
parte dello studente coinvolto;

 Rispetta il calendario stabilito;
 Predispone spazi, strumenti e materiali necessari;











mailto:CTIS00600C@istruzione.it
mailto:CTIS00600C@pec.istruzione.it
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/


Unione Europea Repubblica Italiana I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi” 
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 

Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 
Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 

Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo 

Rurale Ad indirizzo liceale: Liceo Linguistico  

 





 Provvede allo spostamento, se necessario, degli 
alunni. Sulla piattaforma :

 Completa la propria anagrafica; 

 Profila gli stagisti e ne registra le presenze; 

 Accerta l’avvenuta compilazione della scheda di iscrizione allievo; 

 Provvede alla gestione della classe curandone scrupolosamente la documentazione; 

 Cura, in collaborazione con il tutor aziendale, l’inserimento nel sistema “gestione progetti 
PON”, dei dati riferiti alla programmazione delle attività, ai test iniziali e finali, alle verifiche 
effettuate durante lo svolgimento dei corsi di formazione; 

 Provvede all’emissione della certificazione finale per ogni allievo-corsista 

 Segnala in tempo reale se il numero dei partecipanti scende oltre lo standard previsto; 

 Cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 

 Mantiene il contatto con i Consigli di classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 
ricaduta dell’intervento sulle competenze curriculari degli allievi; 

 Tiene conto di eventuali problematiche o necessità di ulteriore approfondimento degli alunni; 

 Predispone, in collaborazione con il tutor aziendale, la programmazione giornaliera e 
dettagliata dei contenuti dell’intervento; 

 Raccoglie informazioni sull’andamento dell’esperienza sia dal punto di vista 
comportamentale che relazionale, nonché sul livello delle conoscenze che lo studente sta 
dimostrando di avere; 

 Individua, insieme al tutor esterno, sulla base delle attività che lo studente svolge, le 
competenze realisticamente acquisibili durante lo stage e scriverle nella scheda di 
valutazione TUTOR INTERNO (in itinere); 

 Ritira dal TUTOR ESTERNO, il modello di valutazione (ex post) compilato; 

 Redige, assieme al tutor aziendale, le certificazioni finali relative alle competenze acquisite 
dagli allievi; 

 Partecipa a riunioni di verifica e coordinamento che dovessero essere indette. 
 
 

ACCOMPAGNATORI 

 Collabora con il Tutor Interno e l’Agenzia Viaggi di riferimento nell’organizzazione e 
gestione di tutte le fasi del viaggio gli aspetti relativi al soggiorno all’estero; 

 Assiste e supporta gli studenti durante il periodo di soggiorno all’estero; 

 Collabora con il Tutor Interno, con il Tutor Aziendale e con il College ospitante, nel fornire 
assistenza  agli studenti e risolvere le eventuali problematiche; 

 

 

9. TUTELA DELLA PRIVACY 
 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel 

mailto:CTIS00600C@istruzione.it
mailto:CTIS00600C@pec.istruzione.it
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/


Unione Europea Repubblica Italiana I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi” 
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 

Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 
Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 

Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo 

Rurale Ad indirizzo liceale: Liceo Linguistico  

 

rispetto della L. 196/2006 e sue modifiche. 
 
 

 

 

 
 

 

10. PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
 

Il presente bando viene pubblicizzato come segue: 

 affissione all’albo on line dell’IISS “E. MEDI” di Randazzo;

 pubblicazione sul Sito http://www.iissmedirandazzo.gov.it/;
 

11. ALLEGATI 
I candidati sono invitati ad utilizzare la modulistica allegata composta da: 
Allegato A Domanda  
Allegato B Autodichiarazione punteggio titoli per tutor. 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

F.TO Prof.ssa Maria Francesca Miano 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

dell’art.3, comma2, del D.Lgs n.39/93) 

mailto:CTIS00600C@istruzione.it
mailto:CTIS00600C@pec.istruzione.it
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/%3B


Unione Europea Repubblica Italiana I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi” 
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 

Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 
Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 

Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo Rurale 

Ad indirizzo liceale: Liceo Linguistico  

 

 

 

Allegato A  
 
OGGETTO: SELEZIONE TUTOR E ACCOMPAGNATORI INTERNI  per il progetto “THE ENGLISH LANGUAGE FOR    
                      EUROPE”  -  Codice 10.2.3C-FSEPON-SI-2018-59 - SCADENZA 28 ottobre 2019 

 
OGGETTO: AVVISO AD EVIDENZA PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI 

TUTOR/ACCOMPAGNATORI INTERNI ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

Sotto-azione 
Codice identificativo 

progetto 
Titolo 

    Importo 
autorizzato 

10.2.2A 10.2.3C-FSEPON-SI-2018-59 “THE ENGLISH LANGUAGE  
   FOR EUROPE”   

 
€ 39234,00 

 
CUP: H27I17000650007 

 

 

ll/la sottoscritt ……………………………………………………………………………………………………………………………..……………….. 
nat.. a ………………………………………………………………………….…….………….. (…………………) il …………………………….……. 
residente a ………………………………………………………………………………………………………………….……………….. (…….....)  
in via/piazza ……………………………………………………………………………… n. ……………………….…. CAP ……………….……… 
Telefono ……………..…………… Cell. …………..…………………… e-mail …………………………………………………………….………. 
Codice Fiscale …………………………………..…………………… Titolo di studio: ……………………….……………………………….... 
in servizio presso l’Istituto “E. Medi” in qualità di docente a tempo…………………………………….. 

 

 

 
□ Tutor 

CHIEDE 
Di essere ammesso/a a partecipare al bando indicato in oggetto in qualità di 

□ Accompagnatore  
per il modulo 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

  TIPOLOGIA MODULO TITOLO 

A 
Azioni di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base 

“THE ENGLISH LANGUAGE FOR EUROPE”   

mailto:CTIS00600C@istruzione.it
mailto:CTIS00600C@pec.istruzione.it
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/


Unione Europea Repubblica Italiana I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi” 
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 

Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 
Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 

Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo Rurale 

Ad indirizzo liceale: Liceo Linguistico  

 

  
 
 

_l_ sottoscritt_ dichiara di aver preso visione del bando e di accettarne il contenuto. Si riserva di  
consegnare ove richiesto, se risulterà idoneo, pena decadenza, la documentazione dei titoli. 

 

_l_ sottoscritt_ dichiara di avere competenze specifiche nell’utilizzo delle TIC. 
 

_l_ sottoscritt_ autorizza codesto Istituto al trattamento dei propri dati personali ai sensi della legge 
31.12.1996 n° 675. 

 

Allega alla presente:  Fotocopia documento di identità;  Curriculum Vitae sottoscritto;  Scheda sintetica 
autovalutazione e autodichiarazione compilata e sottoscritta. 

 
In fede 

 

…….……………………… 

mailto:CTIS00600C@istruzione.it
mailto:CTIS00600C@pec.istruzione.it
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/


Unione Europea Repubblica Italiana I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi” 
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 

Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 
Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 

Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo Rurale 

Ad indirizzo liceale: Liceo Linguistico  

 

 

Allegato B   - Scheda autodichiarazione titoli e punteggi TUTOR E ACCOMPAGNATORI 
 

Cognome e nome    
 

 

Titolo di studio universitario 

specifico/attinente - 2° livello o 

vecchio ordinamento* 

Punteggio previsto Area riservata al 

candidato per 

l’autovalutazione 

Area riservata al 

DS 

Max punti 25 punti   

Diploma di laurea con voto 110 e 

lode 

Punti 25   

Diploma di laurea con voto da 110 a 

105 

Punti 22   

Diploma di laurea con voto da 104 a 

100 

Punti 21   

Diploma di laurea con voto da 99 a 

95 

Punti 20   

Diploma di laurea con voto da 94 a 

90 

Punti 19   

Diploma di laurea con voto da 89 a 

85 

Punti 18   

Diploma di laurea con voto inferiore 

a 84 

Punti 17   

2) Titolo di studio universitario 

- 1° livello (triennale)* 

Punteggio previsto   

Max Punti 16   

Diploma di laurea con voto 110 e 

lode 

Punti 16   

Diploma di laurea con voto da 109 a 

100 

Punti 15   

Diploma di laurea con voto da 99 a 

90 

Punti 14   

Diploma di laurea con voto da 89 a 

80 

Punti 13   

Diploma di laurea con voto inferiore 

a 79 

Punti 12   

*PER I SUDDETTI PUNTI SI 

VALUTA SOLO IL TITOLO 

PIU’ FAVOREVOLE 

--------------   

3) Diploma di Scuola 

Secondaria ( si valuta solo in 

assenza di Laurea) 

Punteggio previsto   

Max Punti 10   

Diploma con voto 100 e lode Punti 10   

Diploma con voto da 100 a 80 Punti 9   

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

mailto:CTIS00600C@istruzione.it
mailto:CTIS00600C@pec.istruzione.it
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/


Unione Europea Repubblica Italiana I.I.S.S. “ENRICO MEDI” Regione Siciliana 

Sede centrale: Ist. Tecnico Comm.le e Ist. Prof.le Enogastronomia e Osp. Alberghiera. “Enrico Medi” 
via Papa Giovanni Paolo II s.n. – 95036 Randazzo (CT) – telefono centralino 0956136730 – fax 095923970 

Sedi coordinate: Liceo Classico e Linguistico “Don F. Cavina” piazza San Benedetto, 12 - 95036 Randazzo (CT) – telefono 0956136736 

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale “Alfredo Maria Mazzei” viale dei Caduti, 5 - 95036 Randazzo (CT) telefono 0956136858 

E-m@il istituzionale: CTIS00600C@istruzione.it – CTIS00600C@pec.istruzione.it web: www.iissmedirandazzo.gov.it 

Codice univoco ufficio: UF9A13 (fatt. elettronica) 

 

 

 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Enrico  Medi” – Randazzo (CT) 
Ad indirizzo tecnico: Istituto Tecnico Commerciale (Amm. Finanza e Marketing – Turismo) 

Ad indirizzo professionale: settore per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera – Agricoltura e Sviluppo 

Rurale Ad indirizzo liceale: Liceo Linguistico  

 

 

Diploma con voto da  79 a 60 Punti 8   

Docenza di inglese o certificazione 

in lingua inglese (si valuta solo il 

titolo più favorevole) 

Punteggio previsto   
Max punti 10 punti   

Docenza di inglese o laurea che 

consente l’insegnamento della lingua 

inglese 

Punti 10   

CLIL Punti 8   
B2 Punti 6   
B1 Punti 4   
Altri titoli culturali Punteggio previsto   

Max Punti 15   

Altra laurea Punti 3   

Master universitario 

annuale/corso di 

perfezionamento/dottorato di 

ricerca/diploma di 

specializzazione conseguito in 

corsi post-lauream  60 CFU 

Punti 3   

Patente Europea ECDL o titolo 

similare ed equipollente 

Punti 3   

Abilitazione all’insegnamento Punti 3   

Corsi di 

formazione/aggiornamento 

attinenti ( almeno 20 ore) 

Punti 3   

Esperienze lavorative e/o 

professionali attinenti 

Punteggio previsto   

Max 70 punti   

Servizio di docenza nella 

disciplina inglese 

Punti 2 x ogni anno scolastico 

(fino ad un max di punti 20) 
  

Esperienza lavorativa in qualità di 

Tutor su progetti PON, PTOF, 

POR internazionali 

Punti 3 x ogni esperienza 

(sarà valutata un’esperienza 

per anno scolastico fino a un 

massimo di punti 30) 

  

-Esperienza lavorativa in qualità 

di tutor, esperto, facilitatore , 

valutatore su progetti PON, 

PTOF, POR 

Punti 1 x ogni esperienza 

(sarà valutata un’esperienza 

per anno scolastico fino a un 

massimo di punti 10) 

  

- Servizio di docenza in altre 

discipline 

Punti 1 x ogni anno scolastico 

(fino ad un max di punti 10) 
  

 

                                                                                                              FIRMA CANDIDATO 

 

 

mailto:CTIS00600C@istruzione.it
mailto:CTIS00600C@pec.istruzione.it
http://www.iissmedirandazzo.gov.it/

	bando-tutor-e-accompagnatori-londra-Codice  PON FSE 10.2.3C-FSEPON-SI-2018-59
	Bando di selezione Tutor e Accompagnatori Interni



